REQUERIMENTO DE PROMOÇÃO NA CARREIRA DOCENTE

Magnífico Reitor,
O abaixo assinado vem solicitar a Vossa Magnificência conceder-lhe promoção da carreira docente, na forma da Resolução
no 03/91, de 02/05/1991 e demais normas vigentes.

01. NOME DO REQUERENTE

02. MATRÍCULA

03. ID FUNCIONAL

04. UNIDADE, DEPARTAMENTO DE ORIGEM E LOTAÇÃO (Não abreviar)

05. CONTATOS: TELEFONES/ E-MAIL

06. CATEGORIA FUNCIONAL ATUAL
(   ) Auxiliar                        (   ) Assistente

07. CATEGORIA FUNCIONAL PRETENDIDA
(   ) Assistente                                  (   ) Adjunto

08. TÍTULO
(   ) Mestre              (   ) Doutor           (   ) Livre Docente

09. a.ÁREA DE CONHECIMENTO DO TÍTULO

b.ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

10. INSTITUIÇÃO DE OBTENÇÃO DO TÍTULO

11. DATA DO TÍTULO
____/____/________

12. LICENÇA PROCAD
(    ) SIM      (    ) NÃO

Nestes termos, pede deferimento. Rio de Janeiro,         de                     de

Assinado

DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

CURSO NO BRASIL CURSO NO EXTERIOR

COM DIPLOMA

(   ) cópia autenticada (frente e verso) do diploma devidamente
registrado;

(   ) documento do programa / curso com o credenciamento /
conceito emitido pela CAPES, caso a informação não conste
no diploma (Ver Plataforma Sucupira (capes.gov.br) )

(   )*Para egressos da Uerj cópia do CRN

(   ) cópia autenticada (frente e verso) do diploma reconhecido
por universidade brasileira;

SEM DIPLOMA

EXPEDIDO/RECONHECIDO

NO BRASIL

(   ) certidão de obtenção do título obtido, emitida pela
Instituição (original ou autenticada)

(   ) documento do programa / curso com o credenciamento /
conceito emitido pela CAPES, caso a informação não
conste no diploma ou na certidão de conclusão do curso
(Ver Plataforma Sucupira (capes.gov.br) )

(   ) Para egressos da Uerj, cópia do CRN.

A promoção só poderá ser realizada depois que for realizado o
reconhecimento do diploma obtido em instituição estrangeira.
Caso essa processo seja aberto na Uerj, ver procedimentos em
www.sr2.uerj.br/depg/index.php/reconhecimento-de-
diplomas

INDICAR PARECER CFE / AVALIAÇÃO CAPES

No do parecer do Conselho Federal de Educação em vigor na data do ingresso no Curso ou da defesa de tese ou dissertação

Nota da Avaliação CAPES: _____

Referente ao quadriênio  ____/____/_____/______ PORTARIA No __________ de _____/_____/______

PUBLICADO no DOU de _____/_____/______

IMPORTANTE LER E OBSERVAR

 Todos os documentos devem estar devidamente assinados e carimbados pelas autoridades universitárias acadêmicas do curso
correspondente e escaneados para envio – não serão aceitos documentos fotografados.

 A promoção terá eficácia a partir da data de apresentação de TODA documentação comprobatória necessária desde que em
conformidade com a legislação em vigor.

 De acordo com o AEDA 032/2021, a qualquer momento poderão ser solicitados novos documentos para serem anexados ao processo.

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/